
  

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 303 

din 16 iulie 2018 

privind modificarea și completarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție pentru 

obiectivele de investiție „Reabilitarea termică a clădirilor unor unitățí de învățământ preșcolar 

din Municipiul Arad"  și a indicatorilor tehnico-economici aferenți, aprobați prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 118/2014, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 51793/10.07.2018, 

Analizând raportul nr. 51800/10.07.2018 al Serviciului Investiţii, 

Ţinând cont de prevederile art. I, punctele 1, 2 și 4 ale Hotărârii Consiliului Local nr. 

325/2017 privind aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 118/2014 

cu privire la aprobarea Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele 

de investiție ”Reabilitarea termică a clădirilor unor unități de învățământ preșcolar din 

Municipiul Arad”, Anexa 1 și Anexa 2, Anexa 3 și Anexa 4,  Anexa 7 și Anexa 8, 

 Luând în considerare prevederile prevederile Legii nr. 273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, privind finanţele publice locale, art. 44 alin. (1)  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) 

pct. 1, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 

 Art. I. Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivele de investiție 

„Reabilitarea termică a clădirilor unor unitățí de învățământ preșcolar din Municipiul Arad"  și  

indicatorii tehnico-economici aferenți, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad  nr. 118/2014, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea nr. 

325/2017,  se completează și se modifică după cum urmează: 

 

1.  Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru realizarea obiectivului de 

investiție „Reabilitare termică clădire Grădinița cu program prelungit 

”Grădinița Prieteniei” - Arad, str. Predeal nr. 3,  precum și caracteristicile și 

indicatorii tehnico – economici aferenți, se aprobă în formă actualizată, conform 

anexelor 1, 2 și 3,   care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



  

2. Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru realizarea obiectivului de 

investiție „Reabilitare termică clădire Grădinița cu program prelungit ”Palatul 

Fermecat” - Arad, str. Poetului nr. 89/B,  precum și caracteristicile și indicatorii 

tehnico – economici aferenți, se aprobă în formă actualizată,  conform anexelor 4, 5 

și 6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

3. Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru realizarea obiectivului de 

investiție „Reabilitare termică clădire Grădinița cu program prelungit 

”Curcubeul Copiilor” - Arad, str. Simion Balint nr. 7-9,  precum și caracteristicile 

și indicatorii tehnico – economici, se aprobă în formă actualizată, conforn anexelor 7, 

8 și 9, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

 

 

           

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Investiții 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



  

Anexa 2 la Hotărârea nr. 303/16.07.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”GRĂDINIȚA PRIETENIEI ” ARAD,  Str. Predeal   Nr. 3 

 

TITULAR :           MUNICIPIUL  ARAD                                                                        

 BENEFICIAR:  MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: 

 

A.  Valoarea investiției:                             =  1.479.613,12   lei cu TVA                                                 

Din care     C+ M:                                       =  1.201.833,92   lei cu TVA  (din care )               

                    Dotări  - Instalație solară       =        116.596,20 lei cu TVA                                                                                    

   

B. Capacități:  

                              -   A. construită la sol         =      939,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.978,00 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.774,85  mc.  

                  

Caracteristicile principale ale construcției: 

- Clasa de importanță III 

- Categoria de importanță  C 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp + P + 1E  

 

Performanța energetică propusă a clădirii: 

- crește de la C – A 

Notare energetică actuală :    82,28  

Notare energetică propusă : 100,00 

INDICATORI PROIECT 

Indicator de realizare (de output) – 

aferent clădirii grădinița cu program 

prelungit Grădinița  „Prieteniei” – Arad, 

jud. Arad 

Valoare aferentă 

clădirii existente 

Valoare aferentă 

clădirii reabilitate 

Nivel anual specific al gazelor cu efect de 

seră (echivalent tone de CO2) 

79,38 40,30 

Nivel anual specific al emisiilor CO2 

(kg/m2xan) 

50,72 25,75 

Consumul anual de energie primară din 

surse neregenerabile fosile (kWh/an) 

476.307,75 188.676,40 

Consumul anual de energie finală în clădire 

publică (din surse neregenerabile) (tep) 

32,29 11,22 

Consumul anual specific de energie primară 

(din surse neregenerabile) (kWh/m2/an), din 

care: 

304,35 120,56 

        - pentru încălzire / răcire  142,57 55,52 

Consumul anual specific de energie primară 

(din surse regenerabile) (kWh/an), din care: 

0 90.057,15 

        - pentru încălzire / răcire 0 0 

        - pentru preparare apă caldă de consum 0 90.057,15 



  

        - pentru iluminat 0 0 

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 12  luni, 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

                                                                                         PROIECTANT  

                                                                                  S.C NIDE COM SERV S.R.L 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

    



  

 Anexa 3 la Hotărârea nr. 303/16.07.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚIEI 

 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”GRĂDINIȚA PRIETENIEI ” ARAD,  Str. Predeal   Nr. 3 

 

 

 Capacități și caracteristicile principale ale construcției: 

  

                              -   A. construită la sol         =      939,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.978,00 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.774,85  mc.  

                              -    Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

                        -   Clasa de importanță III 

                        -   Categoria de importanță  C 

                        -   Grad de rezistență la foc II 

 Prin proiect se propun următoarele lucrări: 

Lucrări de bază: 

Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii: 

- Izolarea termică a fațadei – parte vitrată, prin înlocuirea tâmplăriei exterioare (uși și ferestre) 

cu tâmplărie din profile pentacamerale  și geam termopan tristrat; 

- Izolarea termică a fațadei – parte opacă, prin aplicarea unui termosistem din polistiren 

expandat de 10 cm și tencuială structurată. Termoizolarea planșeului peste ultimul nivel prin 

aplicarea unei termoizolații de vată minerală de 10 cm; 

- Izolarea termică a planșeului peste subsol cu vată minerală de 10 cm. 

Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire: 

- Înlocuirea instalației de distribuție între punctul de racord și planșeul  peste subsol, inclusiv 

izolarea termică a acesteia; 

- Înlocuirea corpurilor de încălzire- radiatoare și a instalației de distribuție agent termic pentru 

încălzire; 

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei termice: 

- Realizarea unui sistem solar care cuprinde un total de 38 buc. panouri solare, pentru 

producerea apei calde în vederea consumului propriu. 

      Dotări – sistem solar 1 buc.   

      Lucrări conexe: 

- Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenție; 

- Reparații ale trotuarelor de protecție a clădirii; 

- Înlocuirea tâmplăriei interioare (uși interioare); 

- Reparații parțiale instalații sanitare interioare; 

- Reparații învelitoare țiglă; 

- Realizarea unei rampe de acces pentru persoane cu dizabilități; 

- Amenajarea unui grup sanitar pentru persoane cu dizabilități. 

 

                                                                                PROIECTANT  

                                                                                          S.C NIDE COM SERV S.R.L 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

                                                                                     



  

 

 

     



  

Anexa 5 la Hotărârea nr. 303/16.07.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”PALATUL FERMECAT”- ARAD, STR. POETULUI NR. 89/B 

 

TITULAR :           MUNICIPIUL  ARAD                                                                        

BENEFICI           BENEFICIAR:           MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :                                  : 1.748.029,71 lei   (inclusiv  TVA)                                                                           

din care   C + M                            : 1.481.468,79 lei (inclusiv TVA) din care                

DOTĂRI  - INSTALAȚIE  SOLARĂ          :       88.345,60    lei   (inclusiv TVA)     

              

      

B. Capacități :  

                              -   A. construită la sol         =    939 ,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   2048,00  mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.540,10 mc.  

                              

Caracteristicile principale ale construcției : 

 

- Clasa de importanță III 

- Categoria de importanță  C 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

 

Performanța energetică propusă a clădirii: 

- crește de la C – A 

Notare energetică actuală :  80,38 

Notare energetică propusă : 100,00 

INDICATORI PROIECT 

Indicator de realizare (de output) – aferent 

clădirii Grădinița cu program prelungit 

„Palatul Fermecat” – Arad, jud. Arad 

Valoare aferentă 

clădirii existente 

Valoare aferentă 

clădirii reabilitate 

Nivel anual specific al gazelor cu efect de seră 

(echivalent tone de CO2) 

78,99 32,94 

Nivel anual specific al emisiilor CO2 (kg/m2xan) 47,80 19,93 

Consumul anual de energie primară din surse 

neregenerabile fosile (kWh/an) 

263.469,58 189.778,73 

Consumul anual de energie finală în clădire 

publică (din surse neregenerabile) (tep) 

31,938 11,08 

Consumul anual specific de energie primară (din 

surse neregenerabile) (kWh/m2/an), din care: 

159,42 114,83 

        - pentru încălzire / răcire  121,61 48,35 

Consumul anual specific de energie primară (din 

surse regenerabile) (kWh/an), din care: 

0 62.983,63 

         - pentru încălzire / răcire 0 0 

- pentru preparare apă caldă de consum 0 62.983,63 



  

        - pentru iluminat 0 0 

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 12  luni, 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

      

 

                                                                                                                                                                         

PROIECTANT  

                                                                                  S.C NIDE COM SERV S.R.L 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



  

 Anexa 6 la Hotărârea nr. 303/16.07.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚIEI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”PALATUL FERMECAT”- ARAD, STR. POETULUI NR. 89/B 

 

Capacități și caracteristicile principale ale construcției: 

  

                              -   A. construită la sol         =      939,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   2.048,00 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.540,10  mc.  

                              -   Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

                        -   Clasa de importanță III 

                        -   Categoria de importanță  C 

                        -   Grad de rezistență la foc II 

 Prin proiect se propun următoarele lucrări: 

Lucrări de bază: 

Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii: 

- Izolarea termică a fațadei – parte vitrată, prin înlocuirea tâmplăriei exterioare (uși și ferestre) 

cu tâmplărie din profile pentacamerale și geam termopan tristrat; 

- Izolarea termică a fațadei – parte opacă, prin aplicarea unui termosistem din polistiren 

expandat de 10 cm și tencuială structurată. Termoizolarea planșeului peste ultimul nivel prin 

aplicarea unei termoizolații de vată minerală de 10 cm; 

- Izolarea termică a planșeului peste subsol cu vată minerală de 10 cm. 

Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire: 

- Înlocuirea instalației de distribuție între punctul de racord și planșeul  peste subsol, inclusiv 

izolarea termică a acesteia; 

- Înlocuirea corpurilor de încălzire - radiatoare și a instalației de distribuție agent termic 

pentru încălzire; 

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei termice: 

- Realizarea unui sistem solar care cuprinde un total de 26 buc. panouri solare, pentru 

producerea apei calde în vederea consumului propriu. 

      Dotări – sistem solar 1 buc.   

      Lucrări conexe: 

- Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenție, inclusiv placări cu gresie și faianță; 

- Reparații ale trotuarelor de protecție a clădirii; 

- Înlocuirea tâmplăriei interioare (uși interioare); 

- Reparații parțiale instalații sanitare interioare; 

- Reparații învelitoare țiglă; 

- Realizarea unei rampe de acces pentru persoane cu dizabilități; 

- Lucrări specifice pentru realizarea instalației de detecție incendiu a clădirii; 

- Amenajarea unui grup sanitar pentru persoane cu dizabilități. 

 

                                                                                                          Proiectant : 

                                                                                           SC. NIDE COM SERV SRL 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



  

     

     



  

Anexa 8 la Hotărârea nr. 303/16.07.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”CURCUBEUL COPIILOR”- ARAD, STR. SIMION BALINT NR. 7-9 

 

TITULAR :           MUNICIPIUL  ARAD                                                                        

BENEFICI                              MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :                                  :  1.882.053,42   lei   (inclusiv  TVA)                                                                           

din care   C + M                            : 1.640.129,72 lei (inclusiv TVA) din care                

DOTĂRI  - INSTALAȚIE  SOLARĂ          :      81.110,40   lei   (inclusiv TVA)     

              

      

B. Capacități :  

                              -   A. construită la sol         =     842,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.812,15 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.052,00 mc.  

                              

Caracteristicile principale ale construcției: 

 

- Clasa de importanță III 

- Categoria de importanță  C 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

 

Performanța energetică propusă a clădirii: 

- crește de la C – A 

Notare energetică actuală :  80,17 

Notare energetică propusă : 100,00 

 

INDICATORI PROIECT 

Indicator de realizare (de output) – aferent 

clădirii Grădinița cu program prelungit 

„Curcubeul Copiilor” – Arad, jud. Arad 

Valoare aferentă 

clădirii existente 

Valoare aferentă 

clădirii reabilitate 

Nivel anual specific al gazelor cu efect de seră 

(echivalent tone de CO2) 

72,71 35,93 

Nivel anual specific al emisiilor CO2 (kg/m2xan) 45,94 22,70 

Consumul anual de energie primară din surse 

neregenerabile fosile (kWh/an) 

440.942,79 186.586,86 

Consumul anual de energie finală în clădire 

publică (din surse neregenerabile) (tep) 

29,356 9,36 

Consumul anual specific de energie primară (din 

surse neregenerabile) (kWh/m2/an), din care: 

278,72 117,89 

        - pentru încălzire / răcire  122,65 44,37 

Consumul anual specific de energie primară (din 

surse regenerabile) (kWh/an), din care: 

0 63.042,70 

         - pentru încălzire / răcire 0 0 

- pentru preparare apă caldă de consum 0 63.042,70 



  

        - pentru iluminat 0 0 

C. Durata de realizare a investiţiei: 12  luni, 

  

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

                                                                                                      Proiectant : 

                                                                                           SC. NIDE COM SERV SRL 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Anexa 9 la Hotărârea nr. 303/16.07.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”CURCUBEUL COPIILOR”- ARAD, STR. SIMION BALINT NR. 7-9 

Capacități și caracteristicile principale ale construcției: 

  

                              -   A. construită la sol         =      842,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.812,15 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.052,00  mc.  

                              -    Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

                        -   Clasa de importanță III 

                        -   Categoria de importanță  C 

                        -   Grad de rezistență la foc II 

 Prin proiect se propun următoarele lucrări: 

Lucrări de bază: 

Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii: 

- Izolarea termică a fațadei – parte vitrată, prin înlocuirea tâmplăriei exterioare (uși și ferestre) 

cu tâmplărie din profile pentacamerale  și geam termopan tristrat; 

- Izolarea termică a fațadei – parte opacă, prin aplicarea unui termosistem din polistiren 

expandat de 10 cm și tencuială structurată. Termoizolarea planșeului peste ultimul nivel prin 

aplicarea unei termoizolații de vată minerală de 10 cm; 

- Izolarea termică a planșeului peste subsol cu vată minerală de 10 cm. 

Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire: 

- Înlocuirea instalației de distribuție între punctul de racord și planșeul  peste subsol, inclusiv 

izolarea termică a acesteia; 

- Înlocuirea corpurilor de încălzire- radiatoare și a instalației de distribuție agent termic pentru 

încălzire; 

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei termice: 

- Realizarea unui sistem solar care cuprinde un total de 22 buc. panouri solare, pentru 

producerea apei calde în vederea consumului propriu. 

      Dotări – sistem solar 1 buc.   

      Lucrări conexe: 

- Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenție, inclusiv  placări cu gresie și faianță; 

- Reparații ale trotuarelor de protecție a clădirii; 

- Înlocuirea tâmplăriei interioare (uși interioare); 

- Reparații parțiale instalații sanitare interioare; 

- Reparații învelitoare țiglă; 

- Realizarea unei rampe de acces pentru persoane cu dizabilități; 

- Lucrări specifice pentru realizarea instalației de detecție incendiu a clădirii; 

- Amenajarea unui grup sanitar pentru persoane cu dizabilități. 

 

                                                                                                          Proiectant : 

                                                                                           SC. NIDE COM SERV SRL 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



  

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 261/10.07.2018 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   
 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 

din _________________ 2018 

privind modificarea și completarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție pentru 

obiectivele de investiție „Reabilitarea termică a clădirilor unor unitățí de învățământ preșcolar 

din Municipiul Arad"  și a indicatorilor tehnico-economici aferenți, aprobați prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 118/2014, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 51793/10.07.2018, 

Analizând raportul nr. 51800/10.07.2018 al Serviciului Investiţii, 

Ţinând cont de prevederile art. I, punctele 1, 2 și 4 ale Hotărârii Consiliului Local nr. 

325/2017 privind aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 118/2014 

cu privire la aprobarea Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele 

de investiție ”Reabilitarea termică a clădirilor unor unități de învățământ preșcolar din 

Municipiul Arad”, Anexa 1 și Anexa 2, Anexa 3 și Anexa 4,  Anexa 7 și Anexa 8, 

 Luând în considerare prevederile prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare, privind finanţele publice locale, art. 44 alin. (1)  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d), alin. 6 lit. a) 

pct. 1, art. 45 alin. (2) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. I. Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivele de investiție 

„Reabilitarea termică a clădirilor unor unitățí de învățământ preșcolar din Municipiul Arad"  și  

indicatorii tehnico-economici aferenți, aprobați prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad  nr. 118/2014, cu modificările și completările ulterioare aprobate prin Hotărârea nr. 

325/2017,  se completează și se modifică după cum urmează: 

 

1. Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru realizarea obiectivului de 

investiție „Reabilitare termică clădire Grădinița cu program prelungit ”Grădinița 

Prieteniei” - Arad, str. Predeal nr. 3,  precum și caracteristicile și indicatorii tehnico – 

economici aferenți, se aprobă în formă actualizată  conform anexelor 1, 2 și 3,   care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

2. Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru realizarea obiectivului de 

investiție „Reabilitare termică clădire Grădinița cu program prelungit ”Palatul 

Fermecat” - Arad, str. Poetului nr. 89/B,  precum și caracteristicile și indicatorii tehnico 

– economici aferenți, se aprobă în formă actualizată  conform anexelor 4, 5 și 6, care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
GL/ G.L.                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul  Investiţii  

 

 



  

3. Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  pentru realizarea 

obiectivului de investiție „Reabilitare termică clădire Grădinița cu program 

prelungit ”Curcubeul Copiilor” - Arad, str. Simion Balint nr. 7-9,  precum și 

caracteristicile și indicatorii tehnico – economici, se aprobă în formă actualizată,   

conforn anexelor 7, 8 și 9, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

Art. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 

                                                                                                                    



  

  Anexa nr. 2 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____    2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”GRĂDINIȚA PRIETENIEI ” ARAD,  Str. Predeal   Nr.3 

 

TITULAR :           MUNICIPIUL  ARAD                                                                        

 BENEFICIAR   MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A.  Valoarea investiției   :                             =  1.479.613,11   lei cu TVA                                                 

Din care     C+ M   :                                       =  1.201.833,91   lei cu TVA  (din care )               

                    Dotări  - Instalație solară          =        116.596,20 lei cu TVA                                                                                    

   

B. Capacități :  

                              -   A. construită la sol         =      939,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.978,00 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.774,85  mc.  

                  

Caracteristicile principale ale construcției : 

- Clasa de importanță III 

- Categoria de importanță  C 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp + P + 1E  

 

Performanța energetică propusă a clădirii: 

- crește de la C – A 

Notare energetică actuală :    82,28  

Notare energetică propusă : 100,00 

INDICATORI PROIECT 

Indicator de realizare (de output) – 

aferent clădirii grădinița cu program 

prelungit Grădinița  „Prieteniei” – Arad, 

jud. Arad 

Valoare aferentă 

clădirii existente 

Valoare aferentă 

clădirii reabilitate 

Nivel anual specific al gazelor cu efect de 

seră (echivalent tone de CO2) 

79,38 40,30 

Nivel anual specific al emisiilor CO2 

(kg/m2xan) 

50,72 25,75 

Consumul anual de energie primară din 

surse neregenerabile fosile (kWh/an) 

476.307,75 188.676,40 

Consumul anual de energie finală în clădire 

publică (din surse neregenerabile) (tep) 

32,29 11,22 

Consumul anual specific de energie primară 

(din surse neregenerabile) (kWh/m2/an), din 

care : 

304,35 120,56 

        - pentru încălzire / răcire  142,57 55,52 

Consumul anual specific de energie primară 

(din surse regenerabile) (kWh/an), din care : 

0 90.057,15 

        - pentru încălzire / răcire 0 0 



  

        - pentru preparare apă caldă de consum 0 90.057,15 

        - pentru iluminat 0 0 

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei :12  luni , 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

                                                                                         PROIECTANT  

                                                                                  S.C NIDE COM SERV S.R.L 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 



  

    Anexa nr. 3 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____    2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚIEI 

 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”GRĂDINIȚA PRIETENIEI ” ARAD,  Str. Predeal   Nr.3 

 

 

 Capacități și caracteristicile principale ale construcției : 

  

                              -   -   A. construită la sol         =      939,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.978,00 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.774,85  mc.  

                              -    Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

                        -   Clasa de importanță III 

                        -   Categoria de importanță  C 

                        -   Grad de rezistență la foc II 

 Prin proiect se propun următoarele lucrări: 

Lucrări de bază: 

Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii: 

- Izolarea termică a fațadei –parte vitrată , prin înlocuirea tâmplăriei exterioare (uși și ferestre) 

cu tâmplărie din profile pentacamerale  și geam termopan tristrat ; 

- Izolarea termică a fațadei – parte opacă, prin aplicarea unui termosistem din polistiren 

expandat de 10 cm și tencuială structurată. Termoizolarea planșeului peste ultimul nivel prin 

aplicarea unei termoizolații de vată minerală de 10 cm; 

- Izolarea termică a planșeului peste subsol cu vată minerală de 10 cm. 

Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire : 

- Înlocuirea instalației de distribuție între punctul de racord și planșeul  peste subsol, inclusiv 

izolarea termică a acesteia; 

- Înlocuirea corpurilor de încălzire- radiatoare și a instalației de distribuție agent termic pentru 

încălzire; 

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei termice: 

- Realizarea unui sistem solar care cuprinde un total de 38 buc. panouri solare, pentru 

producerea apei calde în vederea consumului propriu. 

      Dotări – sistem solar 1 buc.   

      Lucrări conexe: 

- Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenție ; 

- Reparații ale trotuarelor de protecție a clădirii; 

- Înlocuirea tâmplăriei interioare (uși interioare); 

- Reparații parțiale instalații sanitare interioare; 

- Reparații învelitoare țiglă 

- Realizarea unei rampe de acces pentru persoane cu dizabilități; 

- Amenajarea unui grup sanitar pentru persoane cu dizabilități; 

 

                                                                                PROIECTANT  

                                                                                          S.C NIDE COM SERV S.R.L 

 

  

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   SECRETAR                                                                                      

 

 



  

    Anexa nr. 5 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____    2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”PALATUL FERMECAT”- ARAD, STR. POETULUI NR.89/B 

 

TITULAR :           MUNICIPIUL  ARAD                                                                        

BENEFICI           BENEFICIAR  :MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :                                  : 1.748.029,71 lei   (inclusiv  TVA )                                                                           

din care   C + M                            : 1.481.468,79 lei ( inclusiv TVA) din care                

DOTĂRI  - INSTALAȚIE  SOLARĂ          :       88.345,60    lei   ( inclusiv TVA )     

              

      

B. Capacități :  

                              -   A. construită la sol         =    939 ,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   2048,00  mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.540,10 mc.  

                              

Caracteristicile principale ale construcției : 

 

- Clasa de importanță III 

- Categoria de importanță  C 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

 

Performanța energetică propusă a clădirii: 

- crește de la C – A 

Notare energetică actuală :  80,38 

Notare energetică propusă : 100,00 

INDICATORI PROIECT 

Indicator de realizare (de output) – aferent 

clădirii Grădinița cu program prelungit 

„Palatul Fermecat” – Arad, jud. Arad 

Valoare aferentă 

clădirii existente 

Valoare aferentă 

clădirii reabilitate 

Nivel anual specific al gazelor cu efect de seră 

(echivalent tone de CO2) 

78,99 32,94 

Nivel anual specific al emisiilor CO2 (kg/m2xan) 47,80 19,93 

Consumul anual de energie primară din surse 

neregenerabile fosile (kWh/an) 

263.469,58 189.778,73 

Consumul anual de energie finală în clădire 

publică (din surse neregenerabile) (tep) 

31,938 11,08 

Consumul anual specific de energie primară (din 

surse neregenerabile) (kWh/m2/an), din care : 

159,42 114,83 

        - pentru încălzire / răcire  121,61 48,35 

Consumul anual specific de energie primară (din 

surse regenerabile) (kWh/an), din care : 

0 62.983,63 

         - pentru încălzire / răcire 0 0 



  

- pentru preparare apă caldă de consum 0 62.983,63 

        - pentru iluminat 0 0 

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 12  luni , 

 

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

      

 

                                                                                                                                                                         

PROIECTANT  

                                                                                  S.C NIDE COM SERV S.R.L 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

    



  

 Anexa nr. 6 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____    2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚIEI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”PALATUL FERMECAT”- ARAD, STR. POETULUI NR.89/B 

 

Capacități și caracteristicile principale ale construcției : 

  

                              -    A. construită la sol         =      939,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   2.048,00 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.540,10  mc.  

                              -    Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

                        -   Clasa de importanță III 

                        -   Categoria de importanță  C 

                        -   Grad de rezistență la foc II 

 Prin proiect se propun următoarele lucrări: 

Lucrări de bază: 

Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii: 

- Izolarea termică a fațadei –parte vitrată , prin înlocuirea tâmplăriei exterioare (uși și ferestre) 

cu tâmplărie din profile pentacamerale  și geam termopan tristrat ; 

- Izolarea termică a fațadei – parte opacă, prin aplicarea unui termosistem din polistiren 

expandat de 10 cm și tencuială structurată. Termoizolarea planșeului peste ultimul nivel prin 

aplicarea unei termoizolații de vată minerală de 10 cm; 

- Izolarea termică a planșeului peste subsol cu vată minerală de 10 cm. 

Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire : 

- Înlocuirea instalației de distribuție între punctul de racord și planșeul  peste subsol, inclusiv 

izolarea termică a acesteia; 

- Înlocuirea corpurilor de încălzire- radiatoare și a instalației de distribuție agent termic pentru 

încălzire; 

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei termice: 

- Realizarea unui sistem solar care cuprinde un total de 26 buc. panouri solare, pentru 

producerea apei calde în vederea consumului propriu. 

      Dotări – sistem solar 1 buc.   

      Lucrări conexe: 

- Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenție, inclusiv placări cu gresie și faianță ; 

- Reparații ale trotuarelor de protecție a clădirii; 

- Înlocuirea tâmplăriei interioare (uși interioare); 

- Reparații parțiale instalații sanitare interioare; 

- Reparații învelitoare țiglă 

- Realizarea unei rampe de acces pentru persoane cu dizabilități; 

- Lucrări specifice pentru realizarea instalației de detecție incendiu a clădirii; 

- Amenajarea unui grup sanitar pentru persoane cu dizabilități; 

 

                                                                                                          Proiectant : 

                                                                                           SC. NIDE COM SERV SRL 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 



  

     

    Anexa nr. 8 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____    2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”CURCUBEUL COPIILOR”- ARAD, STR. SIMION BALINT NR. 7-9 

 

TITULAR :           MUNICIPIUL  ARAD                                                                        

BENEFICI                              MUNICIPIUL  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea investiţiei :                                  :  1.882.053,43   lei   (inclusiv  TVA )                                                                           

din care   C + M                            : 1.640.129,73 lei ( inclusiv TVA) din care                

DOTĂRI  - INSTALAȚIE  SOLARĂ          :      81.110,40   lei   ( inclusiv TVA )     

              

      

B. Capacități :  

                              -   A. construită la sol         =     842,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.812,15 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.052,00 mc.  

                              

Caracteristicile principale ale construcției : 

 

- Clasa de importanță III 

- Categoria de importanță  C 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

 

Performanța energetică propusă a clădirii: 

- crește de la C – A 

Notare energetică actuală :  80,17 

Notare energetică propusă : 100,00 

 

INDICATORI PROIECT 

Indicator de realizare (de output) – aferent 

clădirii Grădinița cu program prelungit 

„Curcubeul Copiilor” – Arad, jud. Arad 

Valoare aferentă 

clădirii existente 

Valoare aferentă 

clădirii reabilitate 

Nivel anual specific al gazelor cu efect de seră 

(echivalent tone de CO2) 

72,71 35,93 

Nivel anual specific al emisiilor CO2 (kg/m2xan) 45,94 22,70 

Consumul anual de energie primară din surse 

neregenerabile fosile (kWh/an) 

440.942,79 186.586,86 

Consumul anual de energie finală în clădire 

publică (din surse neregenerabile) (tep) 

29,356 9,36 

Consumul anual specific de energie primară (din 

surse neregenerabile) (kWh/m2/an), din care : 

278,72 117,89 

        - pentru încălzire / răcire  122,65 44,37 

Consumul anual specific de energie primară (din 

surse regenerabile) (kWh/an), din care : 

0 63.042,70 



  

         - pentru încălzire / răcire 0 0 

- pentru preparare apă caldă de consum 0 63.042,70 

        - pentru iluminat 0 0 

C. Durata de realizare a investiţiei : 12  luni , 

  

D. Eşalonarea investiţiei    :   Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 

listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 

                                                                                                      Proiectant : 

                                                                                           SC. NIDE COM SERV SRL 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Anexa nr. 9 la 

                                                                                       Hotărârea nr. ________din _____    2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI: 

„REABILITARE TERMICĂ CLĂDIRE GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT 

”CURCUBEUL COPIILOR”- ARAD, STR. SIMION BALINT NR. 7-9 

Capacități și caracteristicile principale ale construcției : 

  

                              -   A. construită la sol         =      842,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.812,15 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.052,00  mc.  

                              -    Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

                        -   Clasa de importanță III 

                        -   Categoria de importanță  C 

                        -   Grad de rezistență la foc II 

 Prin proiect se propun următoarele lucrări: 

Lucrări de bază: 

Lucrări de reabilitare termică a elementelor de anvelopă a clădirii: 

- Izolarea termică a fațadei –parte vitrată , prin înlocuirea tâmplăriei exterioare (uși și ferestre) 

cu tâmplărie din profile pentacamerale  și geam termopan tristrat ; 

- Izolarea termică a fațadei – parte opacă, prin aplicarea unui termosistem din polistiren 

expandat de 10 cm și tencuială structurată. Termoizolarea planșeului peste ultimul nivel prin 

aplicarea unei termoizolații de vată minerală de 10 cm; 

- Izolarea termică a planșeului peste subsol cu vată minerală de 10 cm. 

Lucrări de reabilitare termică a sistemului de încălzire : 

- Înlocuirea instalației de distribuție între punctul de racord și planșeul  peste subsol, inclusiv 

izolarea termică a acesteia; 

- Înlocuirea corpurilor de încălzire- radiatoare și a instalației de distribuție agent termic pentru 

încălzire; 

Instalarea unor sisteme alternative de producere a energiei termice: 

- Realizarea unui sistem solar care cuprinde un total de 22 buc. panouri solare, pentru 

producerea apei calde în vederea consumului propriu. 

      Dotări – sistem solar 1 buc.   

      Lucrări conexe: 

- Refacerea finisajelor interioare în zonele de intervenție, inclusiv  placări cu gresie și faianță; 

- Reparații ale trotuarelor de protecție a clădirii; 

- Înlocuirea tâmplăriei interioare (uși interioare); 

- Reparații parțiale instalații sanitare interioare; 

- Reparații învelitoare țiglă 

- Realizarea unei rampe de acces pentru persoane cu dizabilități; 

- Lucrări specifice pentru realizarea instalației de detecție incendiu a clădirii; 

- Amenajarea unui grup sanitar pentru persoane cu dizabilități; 

 

                                                                                                          Proiectant : 

                                                                                           SC. NIDE COM SERV SRL 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                  SECRETAR 



  

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 51793/10.07.2018 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului 

Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

        -   aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 325/2017 privind 

aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 118/2014 cu privire la 

aprobarea Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele de investiție 

”Reabilitarea termică a clădirilor unor unități de învățământ preșcolar din Municipiul Arad”,în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

   Cele mai mari grădinițe cu program prelungit sunt amplasate în cartierele municipiului . 

Clădirile au fost realizate în perioada anilor 1970 și sunt proprietatea publică a Municipiului 

Arad. 

 Deși în timp s-au efectuat lucrări de reparații și întreținere pentru a funcționa în bune 

condiții, totuși nu s-a intervenit decât parțial pentru înlocuirea tâmplăriei exterioare, care este 

degradată și nu mai prezintă etanșeitate și siguranță în exploatare . Nici una din clădiri nu a fost 

reabilitată termic. 

Necesitatea de realizare a lucrărilor de reabilitare termică a clădirilor  se impune pentru a 

asigura condiţii optime de desfăşurare a unui învăţământ modern, precum şi pentru a adapta 

clădirea  la noile cerinţe de autorizare a funcţionării, alături de reducerea consumurilor de 

energie electrică şi termică .  Față de documentațiile întocmite anterior, care s-au aprobat prin 

HCLM nr. 118/2014 și modificate ulterior prin HCLM nr. 325/2017 au fost realizate unele 

actualizări a soluțiilor tehnice, respectiv ale indicatorilor tehnico – economici, pentru a 

corespunde cerințelor de finanțare în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020 – 

Axa 3.1.B.  

 Astfel, propun :     

 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri pentru aprobarea 

modificării și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 325/2017 privind aprobarea modificării 

și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 118/2014 cu privire la aprobarea Documentațiilor 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele de investiție ”Reabilitarea termică a 

clădirilor unor unități de învățământ preșcolar din Municipiul Arad”, 

 

P R I M A R, 

Ing. Gheorghe Falcă 



  

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

   DIRECŢIA TEHNICĂ  

   Serviciul Investiţii    

   Nr. 51800/10.07.2018  

                                                                        

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

  

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 51793/10.07.2018 a  domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad 

 

  Obiect : Propunerea  spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea 

modificării și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 325/2017 privind aprobarea modificării 

și completării Hotărârii Consiliului Local nr. 118/2014 cu privire la aprobarea Documentațiilor 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenții pentru obiectivele de investiție ”Reabilitarea termică a 

clădirilor unor unități de învățământ preșcolar din Municipiul Arad”, 

 

Ca urmare a întocmirii documentaţiei tehnice faza D.A.L.I , conform Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr.  118/2014, au fost aprobaţi indicatorii tehnico -economici ai 

obiectivelor de investiţie, clădiri ale unităților de învățământ preșcolar. Ulterior, conform 

HCLM nr. 325/2017 unii indicatori tehnico- economici au fost modificați și completați pentru  

„Reabilitare termică clădire Grădinița cu program prelungit ”Grădinița Prieteniei” , ”Grădinița 

Palatul Fermecat”, ”Grădinița Piticot”, ”Grădinița Curcubeul Copiilor”. 

În vederea realizării acestor obiective Municipiul Arad a depus  cereri de finanțare în 

cadrul POR 2014- 2020, Axa 3.1.B, care se referă la ”Sprijinirea eficienței energetice, a 

gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile 

publice, inclusiv în clădirile publice , și în sectorul locuințelor” – 3.1.B Eficiența energetică a 

clădirilor publice . În urma evaluării proiectelor depuse au trecut în faza de precontractare trei 

grădinițe și anume- Grădinița cu program prelungit ”Grădinița Prieteniei” , ”Grădinița Palatul 

Fermecat”,”Grădinița Curcubeul Copiilor”. Pentru a îndeplini toate cerințele de finanțare a fost 

necesară efectuarea unor modificări și completări ale documentațiilor întocmite. 

 

1. Grădinița  ”Prieteniei” este situată în Arad, str. Predeal nr 3, este proprietatea publică a 

Municipiului Arad. Regimul de înălțime al  clădirii este S+P+1E. 

Grădinița funcționează cu program prelungit și funcționează în opt  grupe de copii, cu 8săli de 

clasă, care au triplă funcționare ( învățământ, servirea mesei și dormitor ), grădinița mai deține și 

încăperi cu altă destinație: birou director, cabinet medical, izolator, bucătărie, spălătorie. 

Clădirea în care funcționează grădinița a fost modernizată,  s-a executat lucrări de finisaje ,dar 

clădirea  nu  a fost reabilitată termic.  Tâmplăria este în mare parte schimbată cu tâmplărie PVC, 

care  se va schimba cu o tâmplărie cu un coeficient de transfer termic mai mic, dacă este cazul.  

Clădirea are o suprafață construită de 939  mp și desfășurată de 1.978 mp.  

 

 Prin  Actualizare  DALI se propune reabilitarea termică a clădirii grădiniței. Se vor executa  

următoarele lucrări de intervenții . 

- Înlocuire tâmplărie exterioară 

- Anvelopare fațade 

- Reabilitare instalație termică 

- Reabilitare instalație electrică  

- Refacerea zonelor de intervenție la sălile de clasă, grupuri sanitare  

- Zugrăveli interioare la sălile de clasă, holuri, grupuri sanitare.  

- Montare panouri solare pentru asigurarea apei calde menajere . 

Varianta propusă:   

 



  

Prin DALI- ul inițial aprobat a fost propusă varianta I , motiv pentru care aceasta a și fost 

actualizată și propusă pentru finanțare.  

Proiectant : S.C. NIDE COM SERV  S.R.L  

Faza  Actualizare D.A.L.I. „Reabilitare termică  clădire Grădinița cu program 

prelungit ”Grădinița Prieteniei ”  

Amplasamentul lucrării: Arad, Str. Predeal nr.3.   

 

2. Indicatori tehnico – economici : estimativ cumulat al investiției conform devizului 

general actualizat 

,, Reabilitare termică clădire Grădiniță cu program prelungit Grădinița Prieteniei” Arad 

 

A.  Valoarea investiției   :                             =  1.479.613,11   lei cu TVA                                                 

Din care     C+ M   :                                       =  1.201.833,91   lei cu TVA  (din care )               

                    Dotări  - Instalație solară          =        116.596,20 lei cu TVA                                                                                    

   

B. Capacități :  

                              -   A. construită la sol         =      939,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.978,00 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.774,85  mc.  

                  

Caracteristicile principale ale construcției : 

- Clasa de importanță III 

- Categoria de importanță  C 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp + P + 1E  

 

Performanța energetică propusă a clădirii: 

- crește de la C – A 

Notare energetică actuală :    82,28  

Notare energetică propusă : 100,00 

 

2.  Grădinița ,, Palatul Fermecat ” este situată în Arad, str. Poetului nr. 89/B , este proprietatea 

publică a Municipiului Arad. Regimul de înălțime al  clădirii este Sp+P+1E. 

Grădinița funcționează cu program prelungit și funcționează în opt  grupe de copii, cu 12 săli de 

clasă, care au triplă funcționare ( învățământ, servirea mesei și dormitor ), grădinița mai deține și 

încăperi cu altă destinație: birou director, cabinet medical, izolator, bucătărie, spălătorie. 

Clădirea în care funcționează grădinița a fost modernizată,  s-a executat lucrări de finisaje 

interioare  ,dar clădirea  nu  a fost reabilitată termic.  Tâmplăria este preponderent din lemn și 

doar unele ferestre au fost  schimbate cu tâmplărie PVC. 

Clădirea are o suprafață construită de 939  mp și desfășurată de 2048 mp.  

 

 Prin  Actualizare  DALI se propune reabilitarea termică a clădirii grădiniței. Se vor executa  

următoarele lucrări de intervenții . 

- Înlocuire tâmplărie exterioară 

- Anvelopare fațade 

- Reabilitare instalație termică 

- Reabilitare instalație electrică  

- Refacerea zonelor de intervenție la sălile de clasă, grupuri sanitare  

- Zugrăveli interioare la sălile de clasă, holuri, grupuri sanitare.  

- Montare panouri solare pentru asigurarea apei calde menajere . 

Varianta propusă:   

 

Prin DALI- ul inițial aprobat a fost propusă varianta I , motiv pentru care aceasta a și fost 

actualizată și propusă. Pentru realizarea acestui obiectiv s-a propus Varianta I prezentată în 



  

Actualizare DALI „Reabilitare termică  clădire Grădiniță cu program prelungit Palatul 

Fermecat ” Arad  

    

Proiectant : S.C. NIDE COM SERV  S.R.L  

Faza  Actualizare D.A.L.I. ,, „Reabilitare termică  clădire Grădinița cu program prelungit 

Palatul Fermecat  ” Arad  

 

Amplasamentul lucrării:  Str. Poetului nr.89/B  

 

2. Indicatori tehnico – economici : estimativ cumulat al investiției conform devizului 

general  

,, Reabilitare termică clădire Grădiniță cu program prelungit  Palatul Fermecat ” Arad 

 

A. Valoarea investiţiei :                                  : 1.748.029,71 lei   (inclusiv  TVA )                                                                           

din care   C + M                            : 1.481.468,79 lei ( inclusiv TVA) din care                

DOTĂRI  - INSTALAȚIE  SOLARĂ          :       88.345,60    lei   ( inclusiv TVA )     

              

      

     B. Capacități :  

                              -   A. construită la sol         =    939 ,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   2.048,00  mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.540,10 mc.  

                                                           

Caracteristicile principale ale construcției : 

 

- Clasa de importanță III 

- Categoria de importanță  C 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

 

Performanța energetică propusă a clădirii: 

- crește de la C – A 

Notare energetică actuală :  80,38 

Notare energetică propusă : 100,00 

 

 

3.  Grădinița  ”Curcubeul Copiilor” este situată în Arad, str. Simion Balint nr. 7-9, este 

proprietatea publică a Municipiului Arad. Regimul de înălțime al  clădirii este Sp+P+1E. 

Grădinița funcționează cu program prelungit și funcționează în opt  grupe de copii, cu 8săli de 

clasă, care au triplă funcționare ( învățământ, servirea mesei și dormitor ), grădinița mai deține și 

încăperi cu altă destinație: birou director, cabinet medical, izolator, bucătărie, spălătorie. 

Clădirea în care funcționează grădinița a fost modernizată,  s-a executat lucrări de finisaje ,dar 

clădirea  nu  a fost reabilitată termic.  Tâmplăria este veche, este din lemn în mare parte, care 

este degradată de vreme, nu mai asigură confort termic și nu prezintă siguranță în exploatare .  

Clădirea are o suprafață construită de 842  mp și desfășurată de 1.812,15 mp.  

 

 Prin  Actualizare  DALI se propune reabilitarea termică a clădirii grădiniței. Se vor executa  

următoarele lucrări de intervenții . 

- Înlocuire tâmplărie exterioară 

- Anvelopare fațade 

- Reabilitare instalație termică 

- Reabilitare instalație electrică  

- Refacerea zonelor de intervenție la sălile de clasă, grupuri sanitare  

- Zugrăveli interioare la sălile de clasă, holuri, grupuri sanitare.  



  

- Montarea  panouri solare pentru asigurarea apei calde menajere . 

 

Varianta propusă:   

 

Prin DALI- ul inițial aprobat a fost propusă varianta I , motiv pentru care aceasta a și fost 

actualizată și propusă. Pentru realizarea acestui obiectiv s-a propus Varianta I prezentată în 

Actualizare DALI „Reabilitare termică  clădire Grădiniță cu program prelungit Curcubeul 

Copiilor ” Arad  

    

Proiectant : S.C. NIDE COM SERV  S.R.L  

Faza  Actualizare D.A.L.I. ,, „Reabilitare termică  clădire Grădiniță cu program prelungit 

Curcubeul Copiilor ” Arad  

 

Amplasamentul lucrării:  Str. Simion Balint nr. 7-9.   

 

2. Indicatori tehnico – economici : estimativ cumulat al investiției conform devizului 

general  

,, Reabilitare termică clădire Grădinița cu program prelungit Curcubeul Copiilor” Arad 

 

 

A. Valoarea investiţiei :                                  :  1.882.053,43   lei   (inclusiv  TVA )                                                                           

din care   C + M                            : 1.640.129,73 lei ( inclusiv TVA) din care                

DOTĂRI  - INSTALAȚIE  SOLARĂ          :      81.110,40   lei   ( inclusiv TVA )     

              

      

B. Capacități :  

                              -   A. construită la sol         =     842,00 mp, 

                              -   A. desfășurată                =   1.812,15 mp, 

                              -   Volumul încălzit util      =   5.052,00 mc.  

                                                          

Caracteristicile principale ale construcției : 

 

- Clasa de importanță III 

- Categoria de importanță  C 

- Grad de rezistență la foc II 

- Număr de nivele – Sp + P + 1E. 

 

Performanța energetică propusă a clădirii: 

- crește de la C – A 

Notare energetică actuală :  80,17 

Notare energetică propusă : 100,00 

 

Propunerea de aprobare se face în conformitate cu : 

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 118/2014,  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 395/2017,  

- prevederile Legii nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare, privind 

finanţele publice locale, 

- prevederile Ghidului Specific de finanțare în cadrul Axei prioritare 3-                          

,, Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de carbon ” Prioritatea de investiții 

3.1 - ,, Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei 

din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice , și în sectorul 

locuințelor”,Operațiunea B –clădiri publice. 

 



  

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună propunerea de aprobare a modificării și completării 

Hotărârii Consiliului Local nr. 325/2017 privind aprobarea modificării și completării Hotărârii 

Consiliului Local nr. 118/2014 cu privire la aprobarea Documentațiilor de Avizare a Lucrărilor 

de Intervenții pentru obiectivele de investiție ”Reabilitarea termică a clădirilor unor unități de 

învățământ preșcolar din Municipiul Arad”, 

 

            DIRECTOR EXECUTIV,             ŞEF  SERVICIU,                      ÎNTOCMIT, 

                 Ing. Portaru Elena                  Ing. Giurgiu Lucia                  Ing. Barbu Florica 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               VIZAT JURIDIC 

 

 

 

 

                                 




































































































































































































































































































